



**ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛАНГЕПАС**  
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

**АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛАНГЕПАСА**  
**ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИКИ**

ул. Ленина, 35, г. Лангепас, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская область), 628672  
Тел: (34669) 56057

03-исх/940  
01.11.2025

**Начальнику отдела инвестиционной политики и  
развития предпринимательства департамента  
экономики администрации города Лангепаса**  
**Г.Н.Арбузовой**

**Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта  
муниципального нормативного правового акта**

Управление развития муниципальных услуг и потребительского рынка департамента экономики администрации города Лангепаса (далее – уполномоченный орган), в соответствии с пунктом 13 порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов города Лангепаса (далее – Порядок), утвержденного постановлением администрации города Лангепаса от 17.06.2024 № 937 (далее – Порядок), рассмотрев проект постановления администрации города Лангепаса «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города Лангепаса от 30.06.2025 №1106 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства» (далее - проект акта), пояснительную записку к проекту акта, сводный отчет об оценке регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проекта муниципального нормативного правового акта и сводку предложений содержащую результаты публичных консультаций, сообщает следующее.

Проект муниципального нормативного правового акта направлен регулирующим органом впервые.

Информация о предшествующей подготовке заключений об ОРВ проекта нормативно-правового акта: отсутствует.

Настоящий проект разработан в соответствии с Уставом города Лангепаса, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.11.2023 № 557-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие экономического потенциала», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.12.2021 № 633-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие экономического потенциала»,

постановлением администрации города Лангепаса от 08.10.2024 № 1755 «Об утверждении муниципальной программы города Лангепаса «Социально-экономическое развитие».

Сведения о проблеме, на решение которой направлено предлагаемое проектом нормативного правового акта правовое регулирование, оценка негативных эффектов от наличия данной проблемы:

Проект постановления определяет категории получателей субсидий, условия и порядок предоставления субсидий, требования к отчетности, а также требования об осуществлении контроля за соблюдением условий порядка предоставления субсидий (достижения значений результатов предоставления субсидии) и ответственности за их нарушение. Данный проект можно считать более оптимальным, так как он полностью обеспечивает достижение заявленной цели, отвечает требованиям и интересам всех участников процесса. В проекте акта четко определены требования, обязанности сторон и последовательность действий, что позволит регулировать весь процесс более тщательно.

Степень регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного акта средняя.

Информация об ОРВ проекта акта размещена на интернет портале для публичного обсуждения проектов действующих нормативных актов органов власти <https://regulation.admhmao.ru/projects#nra=74096> (ID проекта 01/16/10-25/00074096) 02.10.2025 Органом, осуществляющим оценку регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта, проведены публичные консультации в период 02.10.2025 по 22.10.2025.

С целью качественного анализа альтернативных вариантов содержания проекта постановления, а также учета мнения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, регулирующим органом были направлены уведомления о проведении публичных консультаций по электронной почте в адрес 6 организаций, с которыми заключены соглашения о взаимодействии в рамках проведения процедур ОРВ, экспертиз и ОФВ:

1. Союз Нижневартовская торгово-промышленная палата.
2. Союз Сургутская торгово-промышленная палата.
3. Уполномоченный по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре.
4. ООО «Нордком-Лангепас».
5. ООО ЦОТ «Перспектива».
6. Союз Ханты-Мансийская торгово-промышленная палата;

При проведении публичных консультаций получено 2 отзыва от:

1. Уполномоченного по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре (прилагается);
2. Союза Нижневартовская торгово-промышленная палата (с использованием портала).

Результаты публичных консультаций и позиция регулирующего органа осуществляющего экспертизу муниципального нормативного правового акта отражены в таблице результатов публичных консультаций.

Таблица результатов публичных консультаций

Результаты публичных консультаций		
Наименование субъекта публичных консультаций	Высказанное мнение (замечания и (или) предложения)	Позиция регулирующего органа или органа, осуществляющего экспертизу или оценку фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов (с обоснованием позиции)
ООО ЦОТ «Перспектива», в лице директора Беяниновой Е.В.	-	-

Союз Сургутская торгово-промышленная палата	-	-
Союз торгово-промышленная палата ХМАО-Югры	-	-
Союз Нижневартовская торгово-промышленная палата.	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Проблема актуальна.</li> <li>2. Обосновал.</li> <li>3. Является оптимальным.</li> <li>4. Юридические лица, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями.</li> <li>5. Не повлияет.</li> <li>6. Отражены полно и точно.</li> <li>7. Предлагаемые нормы соответствуют и не противоречат иным нормативным правовым актам.</li> <li>8. Соответствует.</li> <li>9. Не существуют.</li> <li>10. К последствиям не приведет.</li> <li>11. Издержек нет.</li> <li>12. Проблемы и трудности не возникнут.</li> <li>13. Переходный период не требуется.</li> <li>14. Исключений нет.</li> <li>15. Специальных вопросов нет.</li> <li>16. Предложений и замечаний нет.</li> </ol>	Учтено
Уполномоченный по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре Каск И.А.	Замечания и предложения отсутствуют.	<p>Учтено</p> <p>(текущая редакция проекта одобрена участником публичных консультаций)</p>
ООО «Нордком-Лангепас»	-	-

По результатам мониторинга решения данной проблемы в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, выявлено схожее правовое регулирование:

- Постановление Администрации города Нижневартовска от 26.04.2021 № 336 «Об утверждении порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства»;

- Постановление Администрации города Сургута от 30.11.2018 № 9146 «Об утверждении порядков предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на финансовое обеспечение затрат»;

- Постановление Администрации города Пыть-Яха от 14.06.2024 № 115-па «Об утверждении порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в городе Пыть-Яхе».

Основные группы субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы местного самоуправления муниципального образования, интересы которых затрагиваются регулированием, установленным нормативным правовым актом, и их количественная оценка:

1. Субъекты малого и среднего предпринимательства - хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям, сведения о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой службы;

2. Начинающие предприниматели - впервые зарегистрированное физическое лицо в качестве индивидуального предпринимателя или юридическое лицо, впервые учрежденное и осуществляющих свою деятельность в автономном округе менее 1 года и являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

- субъекты являющиеся социальными предприятиями (состоящие на налоговом учете и осуществляющие предпринимательскую деятельность в городе Лангепасе);

- субъекты осуществляющие социально значимые (приоритетные) виды деятельности (состоящие на налоговом учете и осуществляющие предпринимательскую деятельность в городе Лангепасе), определенные Порядком;

- субъекты, осуществляющие социально значимые (приоритетные) виды деятельности в сфере производства пищевых продуктов, производства одежды, производства кожи, изделий из кожи и производство обуви, производство изделий из дерева, производство резиновых и пластмассовых изделий, производства мебели, производства

Стандартные издержки субъектов предпринимательской деятельности, возникающие в связи с исполнением требований Порядка, состоят из информационных издержек по выполнению следующих информационных требований, содержащихся в проекте МНПА:

## I. Расчет информационных издержек № 1

№ п/п	Наименование статьи затрат	Примечание
1.	<b>Наименование информационного требования (из проекта Порядка):</b> <i>Порядком предоставления субсидии в целях возмещения части затрат устанавливается перечень документов для предоставления субсидии.</i>	
2.	<b>Определение затрат рабочего времени:</b> <i>формирования и подача участниками отбора заявок на предоставление субсидии в системе «Электронный бюджет»</i>	
2.1	Заработная плата в месяц, руб.	112 240,00 <small>Официальные данные на 01.03.2025 г. Управления Федеральной службы государственной статистики по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу "Среднемесячная номинальная начисленная"</small>

					заработная плата работников: крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций"
2.2	Отчисления на социальные нужды, руб.	30,20%		33 896,48	
Итого затрат по з.п.:				146 136,48	
2.3	Фонд рабочего времени в месяц, час.	1972		164,33	норма рабочего времени при 40-часовой рабочей недели (1972) в 2025 году - данные "Консультант плюс"/производственный календарь
2.4	Норма времени на выполнение работы, час.			5,00	
Итого человеко/час., руб.				4 446,35	
3.	Транспортные расходы	0	0	-	средняя стоимость проезда
Итого затрат за выполненную работу (руб.)				4 446,35	
4.	Частота выполнения информационных требований			1,00	документы предоставляются в 1 раз в год
5.	Масштаб информационных требований			1,00	1 субъект
ИТОГО сумма информационных издержек по требованию №1				4 446,35	

### I. Расчет информационных издержек № 2

№ п/п	Наименование статьи затрат	Примечание
1.	<b>Наименование информационного требования (из текста проекта мнпа):</b> установить требования к отчетности: предоставления субсидии; - отчет о достижении значений результатов	<b>Раздел IV Порядка</b>
2.	<b>Определение затрат рабочего времени: Предоставление отчетности в соответствии с информационным требованием и их размещение в государственной информационной системе «Региональный электронный бюджет Югры»</b>	
2.1	Заработная плата в месяц, руб.	112 240,00 Официальные данные на 01.03.2025 г. Управления Федеральной службы государственной статистики по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу "Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников: крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций"
2.2	Отчисления на социальные нужды, руб.	30,20% 33 896,48
Итого затрат по		146 136,48

з.п.:				
2.3	Фонд рабочего времени в месяц, час.	1972	164,33	норма рабочего времени при 40-часовой рабочей неделе (1972) в 2025 году - данные "Консультант плюс"/производственный календарь
2.4	Норма времени на выполнение работы, час.		2,00	
<b>Итого человеко/ час., руб.</b>			1 778,54	
3.	Транспортные расходы	0	0	средняя стоимость проезда
<b>Итого затрат за выполне нную работу (руб.)</b>			1 778,54	
4.	Частота выполнения информационных требований		4,00	документы (отчетность) предоставляются ежеквартально
5.	Масштаб информационных требований		1,00	1 субъект
<b>ИТОГО сумма информационных издержек по требованию №2</b>			7 114,15	
<b>ИТОГО сумма информационных издержек возникающие в связи с планируемым исполнением требования постановления составляет:</b>			11 560,50	

На основе проведенной ОРВ проекта акта, учитывая информацию, представленную регулирующим органом в сводном отчете об ОРВ проекта акта, своде предложений, содержащем результаты публичных консультаций, пояснительной записке к проекту акта, уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

-о наличии достаточного обоснования урегулирования общественных отношений предложенным способом регулирования;

-об отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета города Лангепаса.

**Заместитель директора  
департамента, начальник  
управления  
аналитической работы и  
прогноза департамента  
экономики**



**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН  
ЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**

Сертификат  
329BDC6B6F5669D9803F306D54ECC904  
Владелец Еремеева Ольга Михайловна  
Действителен с 06.09.2024 по 30.11.2025

**О.М.Еремеева**

Исполнитель:  
главный специалист управления развития муниципальных услуг  
и потребительского рынка  
департамента экономики администрации города Лангепаса  
Вагапова Екатерина Владимировна  
8 (34669)56057\*1241  
01.11.2025